67. & 68. etiam si pretium quanti plurimi sit rarissimi secundum Cagnol. col. xiiij., nu. 64. ubi attestatur communem, & nu. 74. ego autem existimo quod hoc speciale sit in maleficijs, propter dolum, & q̄ in contractibus commune interesse, nō excedat duplū pretij rei principalis in contractum deducte, ut declarat Dec. hic nu. 79. per hunc text.

IN alio etiam dissentio, nam ipsi putant q̄ singula 15 re interesse possit duplicari in delictis, ego dico q̄ nihil ex hoc debetur, & sic nec simplū, nec duplū d. l. si seruum ff. ad l. aquil. sed tantum commune omnium damnorum pretium l. iulianus in uerb. omne detrimentum ff. de act. empt. Ita tamen quod singularis utilitas non estimetur d. l. si seruum ff. ad l. aquil. nisi in casu, in quo potest iurari in litem ut l. 1. & 2. & toto tit. ff. de in lit. iuran. hoc. n. casu statuitur pretium arbitrio actoris l. si tutor ff. eo. etiam supra iustam estimationem l. ij. eo. tit. tamen hoc non est proprie interesse l. non a iudice ff. de iudic. l. 1. ff. de in lit. iuran. sed pœna est l. ij. & l. si tutor cod. tit. Idea non comprehenditur, in constitutione ista quæ de Interesse loquitur, ut inf. nu. 27.

REstringitur itaq; ex supradictis hæc conclusio 16 communiter recepta, qua traditum est q̄ hæc constit. habet locum etiam in maleficijs ut procedat quando maleficia per culpam sunt comissa, secus si dolo, nam in delictis sine dolo commissis duplū pretij non excedatur, hoc est damna quæ circa rem consistunt quæq; ex causis corpori coherentibus obueniunt, non excedent tantundem quantum est pretium uerū ipsius cor

VERS. IN OMNIBVS CASIBVS.

poris seu rei principalis, secus in his quæ dolo sunt commissa, tunc n. totum præstabitur, hanc distinctionem facit text. in l. iulianus ff. de act. empt. & ita concordantur opiniones, facit text. in l. ij. & l. si tutor ff. de in lit. iur. & l. non a iudice ff. de iudic. forte etiam non procedit in mora per dolum commissa, leuius n. plectitur qui omittendo delinquit iuxta glo. in l. si mora ff. sol. mat. not. Bart. in l. licet §. fin. ff. de pecul. Dec. hic nu. 59.

- Caue tamē ne credas quod ego admittam ullo casu singulare interesse peti aut duplicari posse ut a te dixi.
- 17 His ita tractatis apparet quod hæc constitutio habet locum in omnibus casibus, & sic interesse restringitur ad duplum, non solum in contractibus, de quibus hoc in loco traduntur exempla, quæ non restringunt regulam §. hætenus inst. de gradib. l. damni infecti la. ij. infi. ff. de damna infect. l. nam quod liquide ff. de penu. lega. Dec. in l. qui iurisdictioni nu. 14 ff. de iur. om. iud. sed etiam in maleficijs locum habet, declarando ut supra dixi, max. quia hæc constitutio non est correctoria, quia nihil ex iure nostro quo utimur, abrogat, ut dixi in uers. sancimus, quicquid hoc loco
- 18 dicat Alciat. cap. 1. Item quia hæc constitutio proposita fuit exempla contractuum ratione frequentioris usus, crebrius enim frequentantur contractus, & crebrius petitur interesse ex contractibus quam ex maleficijs, Ideo gratia frequentioris usus exempla proposita non arctant constitutionem iuxta glo. in l. ij. in uerb. filio precedēte & ibi las. col. 4. ff. de uulg. & pupill. glo. in l. si is qui §. quod dicitur in uerb. per partes ff. de

ff. de iure dot. cum alijs late cumulatis per and. Tiraquel. in tract. de Retract. fo. 567. nu. 4.

EX HOC etiam sequitur quod habebit locum 19 huiusmodi constitutio, in quocunq; interesse, cuiuscunq; sit quantitatis, & quocunq; nomine nuncupetur, & quacunq; ex causa proueniat siue ex damno, siue ex lucro, siue circa rem consistat, siue extrinsecus obueniat, siue commune siue singulare nuncupetur, nam hæc constitutio uniuersalis est, & omnes omnino casus comprehendit, ut supra uisum est.

Et manifestius apparet ex crebra ac frequenti inculca 20 tione seu repetitione uerborum, quibus enixam ac uehementem ostendit uoluntatem, firmãq; animi sententiam ad complectendos casus omnes quotquot sunt, et omne interesse cuiuslibet generis, arg. l. balista ff. ad trebellia, cum alijs cumulatis per Corset. in tract. de uerbis gemina, max. cum non modo geminata sed & multiplicata fuerint huiusmodi uerba, quæ multiplicatio maioris est momenti, ut in aucten. quomodo oport. episco. §. hic de deo, & Corset. in eod. tractat. nu. 7. faciunt late cumulata per Tirquel. in l. si unquã in uerb. reuertatur nu. 39. C. de Reuocan. donatiõ. quæ mens plerisq; in locis huius constitutionis deprehenditur, i. in uers. sancimus, ibi omnibus & c. Item in uers. fin. ibi omnibus & c. quibus uerbis & omnes casus & omnes personas complectitur. Item de duplo non excedendo, loquitur in principio text. ibi prolixitatem prout possibile est, in angustum coarctare, & in uers. sancimus, ibi hoc quod interest dupli quantitatem minime excedere, & in uers. in alijs,

VERS. IN OMNIBVS CASIBVS.

- ibi, non ex quibusdam machinationibus, & immodicis peruersionibus, in circuitus inestricabiles redigatur, & ibi, ne dam in infinitum computatio reducitur pro sua impossibilitate cadat, & ibi competenti moderamine proferuntur, & ibi, sit omnibus finis antiquae prolixitatis, quibus ex locis ostenditur uehemens, & firma animi sententia in legislatore quod omnes omnino casus uult complecti, quod etiam manifestatur ex illis uerbis prout possibile est, ex quibus apparet quod omnes casus quos possibile est restringi, complectitur, nemo est autem qui ignoret interesse communiter estimatum posse ad duplum restringi, si in contractu contineatur certa quantitas, aut certa natura, cum itaque conueniant uerba conueniet etiam dispositio; l. 4. toties ff. de dam. inf. & ibi Alex. & a uerbis claris non recedam l. ille aut ille §. cum in uerbis ff. de legat. 3. l. non aliter ff. de leg. 3. cum alijs cumulatis per Tiraquel. in l. si unquam in uerb. libertis nu. 5. C. de Reuoc. donatiō. etiam si maior fuerit ratio in uno casu, quam in alio per ea quae tradit Dec. in Rub. nu. 9. ff. si certum petatur l. 1. §. quod autem ff. de aleato. late Tiraquel. in tract. de Retract. fo. 327. nu. 101. & seq.
- 22 Accedat quod huiusmodi interesse ex parte soluentis poena est ut per Soc. in Rub. nu. 43. sentit text. noster in uers. cum sciamus, & text. in l. si quis a socio ff. pro soci. l. predia ff. de actio. empt. ideo ad molendam poenam debemus inclinare, l. pen. ff. de pen. & sententiam benigniorem sequi, l. in omnibus ubi Dec. late ff. de Regul. Iur. & reo fauendum est l. fauorabi-